

د افغان ملکى وگړو لپاره د مى مياشت تر ټولو خونړى وه

کابل، د مى د مياشتى ۱۱ نيټه، کال ۲۰۱۱: په افغانستان کې د ملگرو ملتونو د مرستندويه پلاوى (يوناما) په وينا د ۲۰۱۱ کال د مى مياشت د ۲۰۰۷ کال راهيسې د ملکي کسانو لپاره تر ټولو خونړي مياشت وه. يوناما د مى په مياشت کې د شخړې په تړاو د ملکي تلفاتو نږدې ۳۶۸ وژني او د ملکي کسانو ۵۹۳ د ټپي کيدلو پيښې ثبت کړي دي.

د يوناما د بشري حقونو د څانگې مشر اغلي جورجيت گنيون وويل: "د ۲۰۰۷ راهيسې چې کله يوناما د ملکي تلفاتو په ثبت کولو پيل کړی د نورو مياشتو په پرتله د سړکال مى مياشت کې تر ټولو زيات کسان وژل شوي دي."

"موږ ډير انديښمن يو چې د هوا د گرميدو سره به د ملکي کسانو د تلفاتو په شمير کې زياتوالی راشي. د شخړې بنسکيلي خواوي بايد همدا اوس د ملکي کسانو د ساتنې هڅې پياوړې کړي."

د دولت ضد عناصرو ته د ملکي تلفاتو ۳۰۱ وژني منسوب کيږي (د مى په مياشت کې د ټولو ملکي تلفاتو ۸۲ سلنه).

حکومت پلوه ځواکونو ته ۴۵ ملکي وژني منسوب کيږي (د مى په مياشت کې د ټولو ملکي تلفاتو ۱۲ سلنه).

دوه ويشت مړينې يا ۶ سلنه د کال ۲۰۱۱ د مى په مياشت کې هيڅ يو اړخ ته منسوب شوي نه دي ځکه چې د دوي ډيری سلنه د جگړې په منځ کې نښتي او له منځه تللي دي.

تعبیه شوي چاوديدونکي توکي په همدې ډول افغانان وژني او ژوبلوي چې ډيری يې ملکي کسان دي، د مى په مياشت کې ۱۱۹ کسان وژل شوي او ۲۷۴ تنه نور ژوبل شوي (د هغه ملکي وگړو د تلفاتو ۴۰ سلنه چې د دولت ضد عناصرو ته منسوب شوي) دغه توکي په مى کې ۴۱ سلنه د ملکي تلفاتو سبب گرځيدلي. په افغانستان کې د تعبیه شويو چاوديدونکو توکو ډيری هغه توکي دي چې د فشار په ذريعه چوي او په ماهيت کې په بې تشخيص ډول زيان اړونکي دي. دغه توکي ډير ځله د لويو لارو په غاړو کې او د سوداگرۍ د گڼې گوني په ځايونو کېښودل کيږي چې ډير ملکي تلفات اړوي. د دولت ضد عناصرو له خوا د دغو توکو کارول د بشري د نړيوال قانون ضد کار دی.

د مى په مياشت کې د حکومت پلوه ځواکونو له خوا د مخامخ جگړو په ترڅ کې ۶ تنه ملکي کسان وژل شوي. د ملکي تلفاتو شمير چې په مخامخ جگړو کې وژل شوي د طالبانو له خوا د پسرلی له بریدونو راهيسې ډير شوي. د مى په مياشت کې د هوايي بریدونو له امله ۳ سلنه ملکي تلفات اوښتي دي.

يوناما د ملکي تلفاتو په اړه خپل شپږ مياشتني راپور تياروي چې د جولای په لومړيو ورځو کې به خپور شي او د ۲۰۱۱ د لومړيو شپږو مياشتو په موده کې به د ملکي کسانو د وژلو مسووليت او اندازه له اسنادو سره په ډاگه کړي. څرنگه چې له ۲۰۰۷ راهيسې د سړ کال د مى مياشت د افغان ملکي تلفاتو د شمير په اړه تر ټولو زياته وژونکې موده وه، يوناما له مخه دا بيانیه خپروي او د ملکي کسانو د ساتنې غوښتنه کوي.

د لا زیاتو معلوماتو لپاره مهرباني وکړئ په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د مرستندویه پلاوي (یوناما) د ستراتیژیکو معلوماتو او د ویاندوي له ځانګې سره اړیکه ټینګه کړئ.

د میدیا د اړیکې ټول معلومات پر دغې ویب پاڼې د لاس رسې وړ دي: <http://unama.unmissions.org>
همدارنګه کولای شې چې له نوموړې ویب پاڼې څخه په لیدني سره د یوناما خبرونه تر لاسه کړئ

د یوناما ویاندویان

نیلاب مبارز: ۷۹۷ ۶۶۲ ۵۰۳ (۰) ۹۳+
نظیف الله سالارزی: ۷۹۷ ۶۶۲ ۵۰۴ (۰) ۹۳+
ډان مکنارتون: ۷۰۰ ۲۵۰ ۳۵۸ (۰) ۹۳+

United Nations Assistance Mission in Afghanistan (UNAMA), Kabul, Afghanistan
All media contact details are online at: <http://unama.unmissions.org>